
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.12.2024 № 280 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Азова от 13.11.2018 № 2464 
 

На основании постановления Администрации города Азова от 26.06.2024 

№ 500 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Азова» и в целях обеспечения 

реализации муниципальной программы города Азова «Управление 

муниципальными финансами», Администрация города Азова                                                  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Азова от 13.11.2018 № 2464 «Управление муниципальными финансами» (далее 

- Программа) изменения, изложив его в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2025 года и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных 

программ города Азова для составления проекта бюджета города Азова на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

4. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города Азова                                                                          Д.Ю. Устименко 



2 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 26.12.2024 № 280 

 

Приложение№ 1 

к постановлению 

администрации города Азова 

от13.11.2018№2464 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

города Азова «Управление муниципальными финансами» 

 

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ  

муниципальной программы города Азова 

«Управление муниципальными финансами» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы  

реализации муниципальной программы города Азова «Управление 

муниципальными финансами» 

 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными 

финансами является базовым условием для повышения устойчивого 

экономического роста и, как следствие, уровня и качества жизни города Азова. 

 

По итогам 2023 года доходы бюджета города Азова исполнены в сумме 

4 418 823,7 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 

1 042 975,7 тыс. рублей с ростом к 2022 году на 86 487,9 тыс. рублей, или на 9,0 

процентов. 

Положительная динамика поступлений отмечена по бюджетообразующим 

доходным источникам: 

- налогу на доходы физических лиц – на 66 563,9тыс. рублей, или на 15,6 

процента; 

- транспортному налогу – на 654,9тыс. рублей, или на 0,9 процента; 

- налогу на имущество физических лиц – на 4 262,1 тыс. рублей, или на 

14,4 процентов. 

Плановый объем доходов бюджета города Азова на 2024 год по состоянию 

на 1 октября 2024 г. составляет 5 046 346,8тыс. рублей, в том числе по 

налоговым и неналоговым доходам – 1 104 093,6тыс. рублей с ростом к 

фактическому уровню 2023 года на 61 117,8тыс. рублей, или на 5,9 процента. 

Расходы бюджета города Азова в 2023 году по сравнению с 2022 годом 

увеличились на 763 738,5 тыс. руб. или на 20,2 процента. 



3 

 

 

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета города была направлена 

на решение социальных и экономических задач города. Приоритетом являлось 

обеспечение населения услугами отраслей социальной сферы. 

Расходы на образование, социальную политику, культуру, 

кинематографию, физическую культуру и спорт, здравоохранение составили 

79,3 процента всех расходов. 

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают следующие 

направления:  

- образование – 62,0 процента; 

- социальная политика – 13,6 процента, 

- жилищно-коммунальное хозяйство – 6,3 процента. 

- национальная экономика – 6,1 процента, 

Бюджет города Азова 2023 года сформирован и исполнен в программной 

структуре расходов на основе утвержденных администрацией города 20 

муниципальных программ. 

Расходы бюджета города, сформированные по программной структуре, 

в сумме 4 262 180,0 тыс. руб. или 92,7 процента общего объема расходов 

бюджета в 2023 году, исполнены в сумме 4 142 425,8 тыс. руб. или 93,4 

процентов от общего объема расходов.  

В целом по бюджету города план по расходам исполнен на 96,5%. 

Бюджет города Азова в 2023 году исполнен с дефицитом в сумме 

15 068,0тыс. рублей. Уровень дефицита бюджета города Азова не превышает 

предельных значений, установленных бюджетным законодательством. 

В 2024 году бюджет города Азова по состоянию на 1 октября 2024 года 

сформирован с дефицитом в сумме 127 207,3 тыс. рублей. 

По итогам 2023года муниципальный долг города Азова составил 

272 000,0тыс. рублей, или 26,1 процента от максимально возможной величины, 

установленной Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

В 2024 году привлечены банковские кредиты в размере 92 000,0 тыс. 

рублей и погашены обязательства по банковским кредитам в сумме 92 000,0 

тыс. рублей. 

По состоянию на 1 октября 2024 г. объем долговых обязательств 

муниципального образования «Город Азов» составил272 000,0 тыс. рублей. 

По итогам оценки, проведенной Министерством финансов Ростовской 

области, город Азов в 2023 году отнесен к группе муниципальных образований 

Ростовской области с высоким уровнем долговой устойчивости. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы города Азова «Управление 

муниципальными финансами» 

 

На протяжении ряда лет ключевыми приоритетами в сфере управления 

муниципальными финансами на территории города Азова остаются достижение 

социальной стабильности и устойчивости бюджетной системы города Азова, а 

также опережающих темпов экономического развития, которые определены в 



4 

 

 

следующих основных документах: 

- ежегодных посланиях Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации; 

Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 

от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 

доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-

коммунальных услуг», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 

«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от 07.05.2018 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

Стратегии социально-экономического развития города Азова до 2030 

года, утвержденной решением Азовской городской Думы от 19.12.2018 № 348; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики города Азова; 

основных направлениях долговой политики города Азова. 

Исходя из приоритетов развития города Азова, сформированы цели 

муниципальной программы города Азова «Управление муниципальными 

финансами» (далее также – муниципальная программа): 

ежегодное обеспечение сбалансированности бюджета города Азова за 

счет увеличения налоговых и неналоговых доходов, эффективности 

использования бюджетных средств; 

Цели, задачи и основные мероприятия комплексов процессных 

мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, направлены 

на достижение основных целей муниципальной программы по следующим 

направлениям: 

- обеспечение наполняемости бюджета города Азова собственными 

доходами; 

- эффективное управление расходами; 

- проведение взвешенной долговой политики; 

- развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля; 

- нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса; 

- повышение уровня использования информационно-коммуникационных 

технологий в бюджетном процессе. 

Решению задачи по обеспечению наполняемости бюджета города Азова 

будет способствовать проведение эффективной налоговой политики, 

направленной на достижение динамики поступлений налогов путем: 

- проведения оценки налоговых расходов города Азова в соответствии 

с установленным порядком; 

- совершенствования имущественного налогообложения; 

- мониторинга уровня собираемости налогов. 

Будет продолжена работа по увеличению объема поступлений 

неналоговых доходов, в том числе повышению эффективности использования 



5 

 

 

имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности. 

Эффективное управление расходами предполагает решение следующих 

задач: 

формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации 

и повышения эффективности использования финансовых ресурсов; 

- разработку бюджета города Азова на основе муниципальных программ 

города Азова с учетом изменения подхода к группировке мероприятий, а также 

обособления в структуре муниципальных программ проектной и процессной 

составляющих; 

- обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения 

качества и объемов муниципальных услуг; 

- совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд города Азова; 

- неустановление расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления. 

Приоритетом в сфере управления муниципальным долгом остается 

обеспечение его экономически безопасного уровня при соблюдении 

ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

Ключевыми целями в этой сфере являются: 

- обеспечение сбалансированности бюджета города Азова; 

- своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме; 

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга города 

Азова. 

Развитие нормативно-правового регулирования бюджетного процесса 

будет обусловлено совершенствованием бюджетного законодательства 

Ростовской области, нормативно-правовых актов муниципального образования 

«Город Азов». 

Приоритетом развития системы внутреннего муниципального 

финансового контроля будет являться своевременное выявление и пресечение 

нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации 

и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

недопущение и пресечение нарушений в дальнейшем, а также возмещение 

ущерба, причиненного бюджету города, что предполагает: 

- планирование и осуществление контрольной деятельности 

с использованием риск-ориентированного подхода; 

- обязательное применение единых федеральных стандартов внутреннего 

муниципального финансового контроля и единых форм документов, 

оформляемых органами внутреннего муниципального контроля; 

- повышение персональной ответственности должностных лиц объектов 

контроля. 

Отличительной особенностью муниципальной программы является 

ее «обеспечивающий» характер, отраженный в комплексах процессных 



6 

 

 

мероприятий, а именно ее ориентация через совокупность правовых 

и методических механизмов на создание общих для всех участников 

бюджетного процесса условий осуществления их функций и задач, обеспечение 

необходимой инициативы участников бюджетного процесса для достижения 

намеченных стратегических целей. 

Достижение целей и целевых значений показателей муниципальной 

программы будет осуществляться посредством реализации ее структурных 

элементов: 

- комплекса процессных мероприятий «Эффективное управление 

доходами»; 

- комплекса процессных мероприятий «Информационное обеспечение и 

организация бюджетного процесса»; 

- комплекса процессных мероприятий «Управление муниципальным 

долгом города Азова»; 

- комплекса процессных мероприятий «Организация и осуществление 

внутреннего муниципального финансового контроля». 

 

3. Задачи муниципального управления,  

способы их эффективного решения в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Основные задачи: 

- проведена эффективная налоговая политика и политика в области 

доходов; 

- обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом; 

- проведена взвешенная долговая политика, направленная на обеспечение 

потребностей города Азова в заемном финансировании, своевременное и 

полное исполнение долговых обязательств и поддержание объема и структуры 

долговых обязательств на безопасном уровне; 

- осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль 

в соответствии с требованиями действующего законодательства и федеральных 

стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля. 

Указанные составляющие формируют единую функциональную основу 

для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов 

и показателей сферы управления муниципальными финансами города Азова. 

Решение указанных задач будет осуществляться за счет реализации 

комплексов процессных мероприятий. 

 



 

 

7 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Азова 

«Управление муниципальными финансами» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы    

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

 Финансовое управление администрации г. Азова (Шурховецкий 

Юрий Петрович, начальник финансового управления 

администрации г. Азова) 

Период реализации муниципальной 

программы  

 этап I: 2019-2024 годы; 

этап II: 2025-2030 годы 

Цели муниципальной программы   ежегодное обеспечение сбалансированности бюджета города Азова 

за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов, 

эффективности использования бюджетных средств 

 

Объем финансового обеспечения за 

весь период реализации 

 130 230,6 тыс. рублей: 

этап I: 73 544,8 тыс. рублей; 

этап II: 56 685.8 тыс. рублей  

Связь с государственными 

программами Ростовской области 

/целями стратегии социально-

экономического развития города 

Азова 

 цели стратегии социально-экономического развития города Азова: 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета города; 

- создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами. 

 



 

 

8 

2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Уров

ень 

показ

ателя 

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Вид 

показа

теля 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей по 

годам 

Документ  Ответственный 

за достижение 

показателя  

Связь с 

показател

ями 

государст

венных 

программ 

Ростовско

й области 

Инфор

мацио

нная 

систе

ма 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра

вочно

) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Цель муниципальной программы «Ежегодное обеспечение сбалансированности бюджета города Азова 

за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов, эффективности использования бюджетных средств» 
1.1. Динамика 

поступлений 

по налоговым и 

неналоговым 

доходам 

бюджета 

города Азова 
 

МП возраста
ния 

процент
ов 

ведом
ственн
ый 

109,8 2023 114,2 96,9 104,4 104,2 
 

приказ 
министерств
а финансов 
Ростовской 

области  
от 

24.01.2024  
№ 16 

«О порядке 
осуществле

ния 
мониторинг

а  
и оценки 
качества 

управления 
бюджетным 
процессом в 
муниципаль

ных 
образования

Финансовое 
управление 

администрации 
г. Азова 

– – 



 

 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
х 

Ростовской 
области» 

1.2. Отношение 
дефицита 
бюджета 
города Азова к 
общему 
годовому 
объему 
доходов 
бюджета 
города Азова 
без учета 
объема 
безвозмездных 
поступлений  
и (или) 
поступлений 
налоговых 
доходов по 
дополнительны
м нормативам 
отчислений в 
отчетном 
финансовом 
году 

МП убывани
я 

процент
ов 

ведом
ственн
ый 

0,8 2023 10,0 10,0 10,0 10,0 Бюджетный 
кодекс 

Российской 
Федерации 

Финансовое 
управление 

администрации 
г. Азова 

– – 

1.3. Отношение 
объема 
муниципальног
о долга города 
Азова к 
общему объему 
доходов 

МП убывани
я 

процент
ов 

ведом
ственн

ый 

26,1 2023 50,0 50,0 50,0 
 

50,0 Бюджетный 
кодекс 

Российской 
Федерации 

Финансовое 
управление 

администрации 
г. Азова 

– – 



 

 

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
бюджета 
города Азова 
без учета 
объема 
безвозмездных 
поступлений и 
(или) 
поступлений 
налоговых 
доходов по 
дополнительны
м нормативам 
отчислений от 
налога на 
доходы 
физических 
лиц в отчетном 
финансовом 
году 

1.4. Соотношение 
проведенных 
контрольных 
мероприятий, 
осуществляемы
х в пределах 
полномочий по 
внутреннему 
муниципально
му 
финансовому 
контролю в 
сфере 
бюджетных 
правоотношени

МП возраста
ния 

процент
ов 

ведом
ственн

ый 
 

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Приказ 
Финансовог

о 
управления 
Администра
ции города 

Азова 
от 

21.11.2024 
№63 «Об 

утверждени
и Сведений 
о методике 

расчета 
показателей 

Финансовое 
управление 

администрации 
г. Азова 

– – 



 

 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
й и по 
контролю в 
отношении 
закупок 
товаров, работ, 
услуг для 
обеспечения 
муниципальны
х нужд города 
Азова в рамках 
полномочий, 
закрепленных 
законодательст
вом 
Российской 
Федерации  
о контрактной 
системе в 
сфере закупок 
товаров, работ, 
услуг, 
к плановым 
контрольным 
мероприятиям, 
запланированн
ым 
на финансовый 
год 

муниципаль
ной 

программы 
города 
Азова 

«Управлени
е 

муниципаль
ными 

финансами»
» 

 

Примечание. 

Используемое сокращение:  

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 



 

 

12 

3. Структура муниципальной программы города Азова 

 

 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента  

Связь с показателями 

 

1 2 3 4 
1. Комплекс процессных мероприятий «Эффективное управление доходами» 

 
Ответственный за реализацию: Финансовое управление администрации г. Азова. 
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1. Проведена эффективная налоговая 

политика и политика в области доходов 

обеспечено достижение 

положительной динамики 

поступлений по налоговым и 

неналоговым доходам 

темп роста налоговых  

и неналоговых доходов бюджета 

города Азова к уровню 

предыдущего года  
2. Комплекс процессных мероприятий «Организация бюджетного процесса» 

 
Ответственный за реализацию: Финансовое управление администрации г. Азова. 
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.1. Обеспечено повышение качества 

управления бюджетным процессом 

обеспечена реализация 

управленческой и организационной 

деятельности аппарата управления 

в целях повышения эффективности 

исполнения муниципальных 

функций; 

обеспечено качественное  

и своевременное исполнение 

бюджета города Азова 

 

отношение дефицита бюджета 

города Азова к общему 

годовому объему доходов 

бюджета города Азова без учета 

объема безвозмездных 

поступлений в отчетном 

финансовом году 



 

 

13 

1 2 3 4 

3. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом города Азова» 

 

Ответственный за реализацию: Финансовое управление администрации г. Азова. 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

3.1. Проведена взвешенная долговая 

политика, направленная на обеспечение 

потребностей города Азова в заемном 

финансировании, своевременное и 

полное исполнение долговых 

обязательств и поддержание объема и 

структуры долговых обязательств на 

безопасном уровне 

обеспечено соответствие уровня 

муниципального долга города 

Азова требованиям бюджетного 

законодательства  

отношение объема 

муниципального долга города 

Азова по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным, 

к общему годовому объему 

доходов (без учета 

безвозмездных поступлений) 

бюджета города Азова 

4. Комплекс процессных мероприятий  

«Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, контроля  

за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок» 

 

Ответственный за реализацию: Финансовое управление администрации г. Азова. 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

4.1. Осуществлен внутренний 

муниципальный финансовый контроль в 

соответствии с требованиями 

действующего законодательства и 

федеральных стандартов внутреннего 

государственного (муниципального) 

финансового контроля 

пресечены нарушения в финансово-

бюджетной сфере, законодательства 

Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

и принятие мер по недопущению их 

в дальнейшем; 

обеспечено использование средств 

соотношение проведенных 

контрольных мероприятий, 

осуществляемых в пределах 

полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому 

контролю в сфере бюджетных 

правоотношений и по контролю 

в отношении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 



 

 

14 

1 2 3 4 

бюджета города Азова в 

соответствии с условиями, целями и 

порядком, установленными при их 

предоставлении в соответствии  

с действующим законодательством 

 

муниципальных нужд города 

Азова в рамках полномочий, 

закрепленных 

законодательством Российской 

Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг, 

к плановым контрольным 

мероприятиям, 

запланированным 

на финансовый год 
 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Азова  

 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной программы, структурного 

элемента, источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа города Азова 

«Управление муниципальными финансами» 

(всего),  

в том числе: 

18 261,5 18 836,5 19 587,8 56 685.8 

бюджет города Азова (всего), из них: 18 261,5 18 836,5 19 587,8 56 685.8 
 

  



 

 

15 

III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Эффективное управление доходами» 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий 

«Эффективное управление доходами»  

(далее также в настоящем разделе – 

комплекс процессных мероприятий) 

– Финансовое управление администрации г. Азова  

(Шурховецкий Юрий Петрович, начальник Финансового 

управления администрации г. Азова) 

1.2. Связь с муниципальной программой города 

Азова 

– муниципальная программа города Азова  

«Управление муниципальными финансами» 
 



 

 

16 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возрастания

/убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения показателей по годам Ответственный 

за достижение 

показателя  

Информационна

я система 

показатель год 2025 2026 2027 2030 

(справочно) 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1.1. Объем налоговых и неналоговых доходов 

бюджета города Азова 

 

возрастания КПМ тыс.  

рублей 

1 042 975,7 2023 1 258 020,0 1 222 072,8 1 272 475,5 1 410 966,9 Финансовое 

управление 

администрации 

г. Азова 

– 

 

Примечание. 

Используемое сокращение:  

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 

КПМ – комплекс процессных мероприятий. 
 



 

 

17 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата  

по годам реализации 
значе

ние 

год 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Достигнута положительная 

динамика поступлений  

по налоговым и неналоговым 

доходам (в сопоставимых 

условиях)» 

иные 

мероприятия 

реализация 

мероприятий по росту 

доходного потенциала 

города Азова 

единиц 1 2023 1 1 1 

1.2. Мероприятие (результат) 

«Отменены неэффективные 

местные налоговые льготы, 

реализованы меры  

по оптимизации местных 

льгот» 

иные 

мероприятия 

мероприятие 

предусматривает 

проведение оценки 

налоговых расходов 

города Азова 

единиц 1 2023 1 1 1 

 



 

 

18 

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие 

(результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

города Азова/муниципального 

органа исполнительной власти 

города Азова/ муниципального 

учреждения города Азова, 

организации) 

Вид подтверждающего 

документа 

Информационная 

система  

(источник данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1. Мероприятие (результат) 1.1 

«Достигнута положительная 

динамика поступлений по 

налоговым и неналоговым 

доходам (в сопоставимых 

условиях)» 

Х Финансовое управление  

администрации г. Азова 

(Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

 – 

2. Мероприятие (результат) 1.1 

«Достигнута положительная 

динамика поступлений по 

налоговым и неналоговым 

доходам (в сопоставимых 

условиях)» в 2025 году 

 Финансовое управление  

администрации г. Азова 

(Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

 - 

3. Контрольная точка 1.1.1 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

20января 2025 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

19 

1 2 3 4 5 6 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

4. Контрольная точка 1.1.2. 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 апреля 2025 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 
система 

отсутствует 

5. Контрольная точка 1.1.3. 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 июля 2025 г. 

 

 

Финансовое управление 

 администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 
система 

отсутствует 

6. Контрольная точка 1.1.4. 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 октября 2025 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

7. Мероприятие (результат) 1.1 

«Достигнута положительная 

    



 

 

20 

1 2 3 4 5 6 

динамика поступлений по 

налоговым и неналоговым 

доходам (в сопоставимых 

условиях)» в 2026 году 

8. Контрольная точка 1.1.1 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 января 2026 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

9. Контрольная точка 1.1.2 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 апреля 2026 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

10. Контрольная точка 1.1.3 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 июля 2026 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

21 

1 2 3 4 5 6 

11. Контрольная точка 1.1.4 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 октября 2026 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

12. Мероприятие (результат) 1.1 

«Достигнута положительная 

динамика поступлений по 

налоговым и неналоговым 

доходам (в сопоставимых 

условиях)» в 2027 году 

Х Финансовое управление  

администрации г. Азова 

(Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

Х информационная 

система 

отсутствует 

13. Контрольная точка 1.1.1 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 января 2027 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

14. Контрольная точка 1.1.2 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

20 апреля 2027 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

22 

1 2 3 4 5 6 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

15. Контрольная точка 1.1.3 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 июля 2027 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

16. Контрольная точка 1.1.4 

Исполнены пункты 

совместного с Межрайонной 

ИФНС России № 18 по 

Ростовской области плана 

мероприятий по увеличению 

доходов бюджета города Азова 

и повышению эффективности 

налогового администрирования 

20 октября 2027 г. 

 

 

Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

17. Мероприятие (результат) 1.2 

«Отменены неэффективные 

местные налоговые льготы, 

реализованы меры по 

оптимизации местных льгот» 

Х Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

  

18. Мероприятие (результат) 1.2 

«Отменены неэффективные 

местные налоговые льготы, 

реализованы меры по 

оптимизации местных льгот» в 

    



 

 

23 

1 2 3 4 5 6 

2025 году 

19. Контрольная точка 1.2.1. 

Направлен проект перечня 

налоговых расходов города 

Азова кураторам налоговых 

расходов 

10апреля 2025 г.  Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

20. Контрольная точка 1.2.2. 

Сформирован и размещен 

перечень налоговых расходов 

города Азова на официальном 

сайте Администрации города 

Азова 

1 июня 2025 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

21. Контрольная точка 1.2.3. 

Обобщены результаты оценки 

эффективности налоговых 

расходов города Азова, 

проведенной кураторами 

налоговых расходов, 

направлена итоговая 

информация Главе города 

Азова 

1 июля 2025 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

22. Контрольная точка 1.2.4. 

Направлена в министерство 

финансов Ростовской области 

информация по итогам  

проведения оценки 

эффективности налоговых 

расходов города Азова  

20 августа 2025 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

23. Мероприятие (результат) 1.2 

«Отменены неэффективные 

    



 

 

24 

1 2 3 4 5 6 

местные налоговые льготы, 

реализованы меры по 

оптимизации местных льгот» в 

2026 году 

24. Контрольная точка 1.2.1 

Направлен проект перечня 

налоговых расходов города 

Азова кураторам налоговых 

расходов 

10 апреля 2026 г.  Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

25. Контрольная точка 1.2.2 

Сформирован и размещен 

перечень налоговых расходов 

города Азова на официальном 

сайте Администрации города 

Азова 

1 июня 2026 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

26. Контрольная точка 1.2.3 

Обобщены результаты оценки 

эффективности налоговых 

расходов города Азова, 

проведенной кураторами 

налоговых расходов, 

направлена итоговая 

информация Главе города 

Азова 

1 июля 2026 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

27. Контрольная точка 1.2.4 

Направлена в министерство 

финансов Ростовской области 

информация по итогам  

проведения оценки 

эффективности налоговых 

расходов города Азова  

20 августа 2026 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

25 

1 2 3 4 5 6 

28. Мероприятие (результат) 1.2 

«Отменены неэффективные 

местные налоговые льготы, 

реализованы меры по 

оптимизации местных льгот» в 

2027 году 

    

29. Контрольная точка 1.2.1 

Направлен проект перечня 

налоговых расходов города 

Азова кураторам налоговых 

расходов 

10 апреля 2027 г.  Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

30. Контрольная точка 1.2.2 

Сформирован и размещен 

перечень налоговых расходов 

города Азова на официальном 

сайте Администрации города 

Азова 

1 июня 2027 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

31. Контрольная точка 1.2.3 

Обобщены результаты оценки 

эффективности налоговых 

расходов города Азова, 

проведенной кураторами 

налоговых расходов, 

направлена итоговая 

информация Главе города 

Азова 

1 июля 2027 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

32. Контрольная точка 1.2.4 

Направлена в министерство 

финансов Ростовской области 

информация по итогам  

проведения оценки 

20 августа 2027 г. Финансовое управление  

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

письмо Финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

26 

1 2 3 4 5 6 

эффективности налоговых 

расходов города Азова  

налоговой политики) 

 



 

 

27 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Организация бюджетного процесса» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. Ответственный за разработку  

и реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Организация бюджетного 

процесса» (далее также в настоящем 

разделе – комплекс процессных 

мероприятий) 

– Финансовое управление администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель начальника управления-начальник 

бюджетного отдела, Александрова Е.В. начальник отдела учета 

исполнения бюджета – главный бухгалтер) 

1.2. Связь с муниципальной программой 

города Азова 

– Муниципальная программа города Азова  

«Управление муниципальными финансами» 
 



 

 

28 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей по годам Ответственный 

за достижение 

показателя  

Информационная 

система 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2030 

(справочно) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1.1. Уровень исполнения расходных обязательств 

бюджета города Азова 

возрастания КПМ процентов 97,7 2023 95,0 95,0 95,0 95,0 Финансовое 

управление 

администрации 

г. Азова 

– 

1.2. Доля просроченной кредиторской задолженности 

в расходах бюджета города Азова 

убывания КПМ процентов 0,0 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 Финансовое 

управление 

администрации 

г. Азова 

– 

 

Примечание. 

Используемое сокращение:  

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 

КПМ – комплекс процессных мероприятий. 



 

 

29 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата)  

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата  

по годам реализации 
значен

ие 

год 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1.1. Мероприятие (результат) 

1.1 «Обеспечена 

деятельность финансового 

управления 

администрации г. Азова» 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

обеспечение 

реализации 

управленческой  

и организационной 

деятельности аппарата 

управления  

единиц 1 2023 1 1 1 

1.2. Мероприятие (результат) 

1.2«Организовано 

планирование и 

исполнение расходов 

бюджета города Азова» 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

обеспечение 

качественного  

и своевременного 

исполнения бюджета 

города Азова 

единиц 1 2023 1 1 1 

 

Примечание. 

Используемое сокращение:  

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 



 

 

30 

4 .  Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ п/п Наименование комплекса процессных 
мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Комплекс процессных мероприятий 

«Организация бюджетного процесса» 
(всего), в том числе: 

Х 18 261,5 18 836,5 19 587,8 56 685.8 

Бюджет города Азова (всего), из них: 18 261,5 18 836,5 19 587,8 56 685.8 
2. Мероприятие (результат) 1 «Обеспечена 

деятельность финансового управления 
администрации г. Азова» (всего), в том 
числе: 

Х 18 261,5 18 836,5 19 587,8 56 685.8 

Бюджет города Азова (всего), из них: 18 261,5 18 836,5 19 587,8 56 685.8 

 904 0106 1840200110 120 18 045,1 18 767,6 19 518,9 56 331,6 
904 0106 1840200190 240 128.2 68,9 68,9 266.0 

904 0106 1840227010 240 88.2 0,0 0,0 88.2 

 
Примечание. 
Используемое сокращение: 
Х – данные ячейки не заполняются.   



 

 

31 

5 .  План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 
№ 

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель  

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения 

Администрации города 

Азова/муниципального 

органа исполнительной 

власти города Азова/ 

муниципального 

учреждения города Азова, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система  

(источник данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1. Мероприятие (результат) 1.1 

«Обеспечена деятельность 

Финансового управления 

администрации г. Азова» 

Х Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

  

2. Мероприятие (результат) 1.1 

«Обеспечена деятельность 

Финансового управления 

администрации г. Азова» в 2025 году 

Х Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

  

3. Контрольная точка 1.1.1 

Утвержден план-график закупок 

товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 

10 января 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

План-график Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 



 

 

32 

1 2 3 4 5 6 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

4. Контрольная точка 1.1.2. 

Заключены контракты на закупки 

товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

 

01 апреля2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Муниципальные 

контракты 

(договоры) 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок, 

Региональный 

портал закупок 

малого объема 

5. Контрольная точка 1.1.3. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

01июня 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 

6. Контрольная точка 1.1.4. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

01сентября 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 



 

 

33 

1 2 3 4 5 6 

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

главный бухгалтер) 

7. Контрольная точка 1.1.5. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

10декабря 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 

8. Контрольная точка 1.1.6. 

Произведена оплата поставщикам, 

подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам 

(договорам). 

25 декабря 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежное 

поручение 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

9. Мероприятие (результат) 1.1. 

«Обеспечена деятельность 

Финансового управления 

администрации г. Азова» в 2026 году 

Х Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

  

10. Контрольная точка 1.1.1 

Утвержден план-график закупок 

товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

10 января 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

План-график Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 



 

 

34 

1 2 3 4 5 6 

закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

главный бухгалтер) 

11. Контрольная точка 1.1.2. 

Заключены контракты на закупки 

товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

 

01 апреля2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Муниципальные 

контракты 

(договоры) 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок, 

Региональный 

портал закупок 

малого объема 

12. Контрольная точка 1.1.3. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

01июня 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 

13. Контрольная точка 1.1.4. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

01сентября 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 



 

 

35 

1 2 3 4 5 6 

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

14. Контрольная точка 1.1.5. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

10декабря 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 

15. Контрольная точка 1.1.6. 

Произведена оплата поставщикам, 

подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам 

(договорам). 

25 декабря 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежное 

поручение 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

16. Мероприятие (результат) 1.1. 

«Обеспечена деятельность 

Финансового управления 

администрации г. Азова» в 2027 году 

Х Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

  

17. Контрольная точка 1.1.1 

Утвержден план-график закупок 

товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг  

10 января 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

План-график Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 



 

 

36 

1 2 3 4 5 6 

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

18. Контрольная точка 1.1.2. 

Заключены контракты на закупки 

товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

 

01 апреля2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Муниципальные 

контракты 

(договоры) 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок, 

Региональный 

портал закупок 

малого объема 

19. Контрольная точка 1.1.3. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

01июня 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 

20. Контрольная точка 1.1.4. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

01сентября 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 



 

 

37 

1 2 3 4 5 6 

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

21. Контрольная точка 1.1.5. 

Произведена приемка товаров,  

работ, услуг в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового 

управления администрации г. Азова 

10декабря 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

Акты, товарные 

накладные, 

документы о 

приемке 

Информационная 

система 

отсутствует 

22. Контрольная точка 1.1.6. 

Произведена оплата поставщикам, 

подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам 

(договорам). 

25 декабря 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежное 

поручение 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

23. Мероприятие (результат) 2 

«Организовано планирование  

и исполнение расходов бюджета 

города» 

Х Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) (Александрова 

Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

 – 

24. Контрольная точка 2.1. 

Проведен мониторинг качества 

1 апреля 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

отчет о результатах 

проведения 

– 



 

 

38 

1 2 3 4 5 6 

финансового менеджмента  

в отношении главных распорядителей 

средств бюджета города 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

мониторинга 

качества 

финансового 

менеджмента 

25. Контрольная точка 2.2. 

Подготовлено постановление 

Администрации города Азова 

«Об утверждении Порядка и сроков 

составления проекта бюджета города 

Азова на очередной финансовый год и 

на плановые периоды» 

1 июля 2025 г. 

 

Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

постановление  

Администрации  

города Азова 

 

– 

26. Контрольная точка 2.3. 

Принят приказ финансового 

управления администрации г. Азова 

«О внесении изменений в приказ 

финансового управления 

администрации г. Азова от 14.08.2012 

№ 43 

«О методике и порядке планирования 

бюджетных ассигнований бюджета 

города Азова» 

15 августа 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

приказ финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

– 

27. Контрольная точка 2.4. 

Обеспечено ведение сводной 

бюджетной росписи в соответствии 

с требованиями бюджетного 

законодательства 

31 декабря 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

сводная бюджетная 

роспись 

– 

28. Контрольная точка 2.5. 

Проведен мониторинг качества 

финансового менеджмента  

в отношении главных распорядителей 

1 апреля 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

отчет о результатах 

проведения 

мониторинга 

– 



 

 

39 

1 2 3 4 5 6 

средств бюджета города начальник бюджетного 

отдела) 

качества 

финансового 

менеджмента 

29. Контрольная точка 2.6. 

Подготовлено постановление 

Администрации города Азова 

«Об утверждении Порядка и сроков 

составления проекта бюджета города 

Азова на очередной финансовый год и 

на плановые периоды» 

1 июля 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

постановление  

Администрации  

города Азова 

 

– 

30. Контрольная точка 2.7. 

Принят приказ финансового 

управления администрации г. Азова 

«О внесении изменений в приказ 

финансового управления 

администрации г. Азова от 14.08.2012 

№ 43  

«О методике и порядке планирования 

бюджетных ассигнований бюджета 

города Азова» 

15 августа 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

приказ финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

– 

31. Контрольная точка 2.8. 

Обеспечено ведение сводной 

бюджетной росписи в соответствии 

с требованиями бюджетного 

законодательства 

31 декабря 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

сводная бюджетная 

роспись 

– 

32. Контрольная точка 2.9. 

Проведен мониторинг качества 

финансового менеджмента  

в отношении главных распорядителей 

средств бюджета города 

1 апреля 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

отчет о результатах 

проведения 

мониторинга 

качества 

финансового 

– 



 

 

40 

1 2 3 4 5 6 

менеджмента 

33. Контрольная точка 2.10. 

Подготовлено постановление 

Администрации города Азова 

«Об утверждении Порядка и сроков 

составления проекта бюджета города 

Азова на очередной финансовый год и 

на плановые периоды» 

1 июля 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

постановление  

Администрации  

города Азова 

 

– 

34. Контрольная точка 2.11. 

Принят приказ финансового 

управления администрации г. Азова 

«О внесении изменений в приказ 

финансового управления 

администрации г. Азова от 14.08.2012 

№ 43  

«О методике и порядке планирования 

бюджетных ассигнований бюджета 

города Азова» 

15 августа 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

приказ финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

– 

35. Контрольная точка 2.12. 

Обеспечено ведение сводной 

бюджетной росписи в соответствии 

с требованиями бюджетного 

законодательства 

31 декабря 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Суханова Л.Н. заместитель 

начальника управления -

начальник бюджетного 

отдела) 

сводная бюджетная 

роспись 

– 

 

Примечание. 

Используемое сокращение: 

Х – данные ячейки не заполняются. 



 

 

41 

V. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом города Азова» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий 

«Управление муниципальным долгом города 

Азова» (далее также в настоящем разделе – 

комплекс процессных мероприятий) 

– Финансовое управление администрации г. Азова  

(Шурховецкий Юрий Петрович, начальник Финансового 

управления администрации г. Азова) 

1.2. Связь с муниципальной программой города 

Азова 

– Муниципальная программа города Азова  

«Управление муниципальными финансами» 



 

 

42 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возрастания/ 

убывания 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

(2023) 

Значения показателей по годам Ответственный  

за достижение 

показателя  

Информационная 

система 2025 2026 2027 2030 

(справочно) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача комплекса процессных мероприятий  

«Проведена взвешенная долговая политика, направленная на обеспечение потребностей города Азова в заемном финансировании,  

своевременное и полное исполнение долговых обязательств и поддержание объема и структуры долговых обязательств на безопасном уровне» 

1.1. Доля расходов на обслуживание муниципального 

долга города Азова в объеме расходов бюджета 

города Азова, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

убывания КПМ процентов 0,5 8 8 8 8 Финансовое 

управление 

администрации г. 

Азова 

– 

 

Примечание. 

Используемое сокращение:  

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 

КПМ – Комплекс процессных мероприятий. 

 



 

 

43 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата  

по годам реализации 

2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Проведена взвешенная долговая политика, направленная на обеспечение потребностей города Азова в заемном финансировании,  

своевременное и полное исполнение долговых обязательств и поддержание объема и структуры долговых обязательств на безопасном 

уровне» 

 

1.1. Мероприятие (результат) 

1.1 «Проведена единая 

политика муниципальных 

заимствований города 

Азова, управления 

муниципальным долгом в 

соответствии с 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации» 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

мероприятие 

предусматривает 

проведение единой 

политики 

муниципальных 

заимствований города 

Азова, управления 

муниципальным 

долгом в соответствии  

с Бюджетным 

кодексом Российской 

Федерации 

единиц 1 1 1 1 

 

Примечание. 

Используемое сокращение:  

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

  



 

 

44 

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы 

 
№ 

п/п 

Задача,  

мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения 

Администрации города 

Азова/муниципального 

органа исполнительной 

власти города Азова/ 

муниципального учреждения 

города Азова, организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система  

(источник данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена взвешенная долговая политика, направленная на обеспечение потребностей 

города Азова в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение долговых обязательств и поддержание объема и структуры 

долговых обязательств на безопасном уровне» 
 

1. Мероприятие (результат) 1.1 

Проведена единая политика 

муниципальных заимствований 

города Азова, управления 

муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

Х Финансовое управление 

администрации г. Азова 

(Романенкова Т.Д., 

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики, 

Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

 – 

2. Мероприятие (результат) 1.1 

Проведена единая политика 

муниципальных заимствований 

города Азова, управления 

муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом 

    



 

 

45 

1 2 3 4 5 6 

Российской Федерации в 2025 году 

3. Контрольная точка 1.1.1. 

Исполнены долговые обязательства 

по возврату основного долга 

по соглашениям (договорам) 

01ноября 2025 г. 

 

Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежные 

поручения, 

 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

4. Контрольная точка 1.1.2. 

Исполнены долговые обязательства 

по возврату основного долга 

по соглашениям (договорам) 

28 ноября 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежные 

поручения, 

 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

5. Контрольная точка 1.1.3 

Принято постановление 

Администрации города Азова об 

утверждении долговой политики 

города Азова на очередной 

финансовый год и на плановый 

период 

1 декабря 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

постановление 

Администрации 

города Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

6. Контрольная точка 1.1.4.  

Принято распоряжение 

Администрации города Азова о 

привлечении кредитов от кредитных 

организаций при наличии 

потребности 

1 декабря 2025 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

распоряжение 

Администрации 

города Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

7. Мероприятие (результат) 1.1 

Проведена единая политика 

муниципальных заимствований 

города Азова, управления 

муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом 

    



 

 

46 

1 2 3 4 5 6 

Российской Федерации в 2026 году 

8. Контрольная точка 1.1.1 

Исполнены долговые обязательства 

по возврату основного долга 

по соглашениям (договорам) 

09 июня 2026 г. 

 

Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежные 

поручения, 

 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

9. Контрольная точка 1.1.2 

Исполнены долговые обязательства 

по возврату основного долга 

по соглашениям (договорам) 

24 августа 2026 г. 

 

Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежные 

поручения, 

 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

10. Контрольная точка 1.1.3 

Исполнены долговые обязательства 

по возврату основного долга 

по соглашениям (договорам) 

01 ноября 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежные 

поручения, 

 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

11. Контрольная точка 1.1.4 

Принято постановление 

Администрации города Азова об 

утверждении долговой политики 

города Азова на очередной 

финансовый год и на плановый 

период 

1 декабря 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

постановление 

Администрации 

города Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

12. Контрольная точка 1.1.5 

Принято распоряжение 

Администрации города Азова о 

привлечении кредитов от кредитных 

организаций при наличии 

потребности 

1 декабря 2026 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

распоряжение 

Администрации 

города Азова 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

47 

1 2 3 4 5 6 

13. Мероприятие (результат) 1.1 

Проведена единая политика 

муниципальных заимствований 

города Азова, управления 

муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в 2027 году 

    

14. Контрольная точка 1.1.1 

Исполнены долговые обязательства 

по возврату основного долга 

по соглашениям (договорам) 

01 июля 2027 г. 

 

Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежные 

поручения, 

 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

15. Контрольная точка 1.1.2 

Исполнены долговые обязательства 

по возврату основного долга 

по соглашениям (договорам) 

24августа 2027 г. 

 

Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежные 

поручения, 

 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

16. Контрольная точка 1.1.3 

Исполнены долговые обязательства 

по возврату основного долга 

по соглашениям (договорам) 

30 ноября 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Александрова Е.В., 

начальник отдела учета 

исполнения бюджета – 

главный бухгалтер) 

платежные 

поручения, 

 

Программный 

комплекс 

Федерального 

казначейства 

17. Контрольная точка 1.1.4 

Принято постановление 

Администрации города Азова об 

утверждении долговой политики 

города Азова на очередной 

финансовый год и на плановый 

период 

1 декабря 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

постановление 

Администрации 

города Азова 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

48 

1 2 3 4 5 6 

18. Контрольная точка 1.1.5 

Принято распоряжение 

Администрации города Азова о 

привлечении кредитов от кредитных 

организаций при наличии 

потребности 

1 декабря 2027 г. Финансовое управление 

администрации г. Азова 

 (Романенкова Т.Д.,  

начальник отдела 

прогнозирования доходов и 

налоговой политики) 

распоряжение 

Администрации 

города Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

 

Примечание. Х – данные ячейки не заполняются.



 

 

49 

VI. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Организация  

и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля,  

контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий 

«Организация и осуществление внутреннего 

муниципального финансового контроля, 

контроля за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок» (далее также  

в настоящем разделе – комплекс процессных 

мероприятий) 

– Сектор внутреннего финансового контроля финансового 

управления администрации г. Азова 

(Кокоц Алексей Владимирович, заведующий сектором 

внутреннего финансового контроля финансового управления 

администрации г. Азова) 

1.2. Связь с муниципальной программой города 

Азова 

– муниципальная программа города Азова «Управление 

муниципальными финансами» 
 



 

 

50 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей по годам Ответственный  

за достижение 

показателя  

Информационная 

система 

показа

тель 

год 2025 2026 2027 2030 

(справочно) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль  

в соответствии с требованиями действующего законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» 

1.1. Соотношение количества проверок, по результатам 

которых приняты меры по устранению нарушений, 

и количества проверок, по результатам которых 

выявлены нарушения бюджетного законодательства 

Российской Федерации и законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд 

возрастания КПМ процентов 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Сектор 

внутреннего 

финансового 

контроля 

финансового 

управления 

администрации г. 

Азова 

– 

 

Примечание. 

Используемое сокращение:  

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 

КПМ – Комплекс процессных мероприятий. 
 

 



 

 

51 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата)  

Характеристика Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата  

по годам реализации 
значени

е 

год 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществление внутреннего  

муниципального финансового контроля в соответствии с требованиями действующего  

законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» 

1.1. Мероприятие (результат) 

1.1 «Обеспечено 

осуществление 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля  

в соответствии  

с требованиями 

действующего 

законодательства  

и федеральных стандартов 

внутреннего 

государственного 

(муниципального) 

финансового контроля» 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

мероприятие 

предусматривает 

обеспечение 

осуществления 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

в соответствии  

с требованиями 

действующего 

законодательства 

и федеральных 

стандартов 

внутреннего 

государственного 

(муниципального) 

финансового контроля 

единиц 1 2023 1 1 1 

 

Примечание. 

Используемое сокращение:  

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 
 



 

 

52 

4 .  План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№ 

п/п 

Задача, 

 мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель  

(ФИО., должность, 

наименование 

структурного 

подразделения 

Администрации города 

Азова/муниципального 

органа исполнительной 

власти города Азова/ 

муниципального 

учреждения города Азова, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система  

(источник 

данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий  

«Осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с требованиями  

действующего законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» 

1. Мероприятие (результат) 1.1 
«Обеспечено осуществление проверки 
исполнения объектом контроля 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации во взаимосвязи с 
другими правовыми актами (в том 
числе, соблюдения объектом контроля 
положений Трудового кодекса 
Российской Федерации, региональных и 
других нормативных правовых актов) в 
целях подтверждения правомерности и 
полноты принятия (исполнения) 
обязательств учреждения» 

Х Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

 информационная 
система 

отсутствует 

2 Мероприятие (результат) 1.1 
«Обеспечено осуществление проверки 
исполнения объектом контроля 

X Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

X информационная 
система 

отсутствует 



 

 

53 

1 2 3 4 5 6 

бюджетного законодательства 
Российской Федерации во взаимосвязи с 
другими правовыми актами (в том 
числе, соблюдения объектом контроля 
положений Трудового кодекса 
Российской Федерации, региональных и 
других нормативных правовых актов) в 
целях подтверждения правомерности и 
полноты принятия (исполнения) 
обязательств учреждения» в 2025 году 

администрации г. Азова 

(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова) 

3. Контрольная точка 1.1.1 
Утвержден план контрольных 
мероприятий сектора внутреннего 
финансового контроля 

31 декабря 2025 г. Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

план контрольных 
мероприятий сектора 

внутреннего 
финансового 

контроля 

информационная 
система 

отсутствует 

4. Контрольная точка 1.1.2. 

Обеспечено назначение и проведение 

контрольных мероприятий 

31 марта 2025 г. 
30 июня 2025 г. 

30 сентября 2025 г. 
31 декабря 2025 г. 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

приказы  

о назначении 

контрольных 

мероприятий,  

акты проверок 

информационная 

система 

отсутствует 

5. Контрольная точка 1.1.3. 

Осуществлена реализация результатов 

контрольных мероприятий 

31 марта 2025 г. 
30 июня 2025 г. 

30 сентября 2025 г. 
31 декабря 2025 г. 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 

представления  

об устранении 

выявленных 

нарушений,  

их причин  

и условий; 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

54 

1 2 3 4 5 6 

финансового контроля 
финансового управления 
администрации г. Азова) 

предписания  

о возмещении 

ущерба, 

причиненного 

бюджету города 

Азова 

6. Контрольная точка 1.1.4.  
Осуществлено административное 
производство по результатам 
контрольных мероприятий 

31 марта 2025 г. 
30 июня 2025 г. 

30 сентября 2025 г. 
31 декабря 2025 г. 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

протоколы  
об административных 

правонарушениях, 
постановления  

по делам  
об административных 

правонарушениях 

информационная 

система 

отсутствует 

7 Мероприятие (результат) 1.1 
«Обеспечено осуществление проверки 
исполнения объектом контроля 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации во взаимосвязи с 
другими правовыми актами (в том 
числе, соблюдения объектом контроля 
положений Трудового кодекса 
Российской Федерации, региональных и 
других нормативных правовых актов) в 
целях подтверждения правомерности и 
полноты принятия (исполнения) 
обязательств учреждения» в 2026 году 

X Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 

(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова) 

X информационная 

система 

отсутствует 

8. Контрольная точка 1.1.1 
Утвержден план контрольных 
мероприятий сектора внутреннего 
финансового контроля 

31 декабря 2026 г. Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 

план контрольных 
мероприятий сектора 

внутреннего 
финансового 

контроля 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

55 

1 2 3 4 5 6 

финансового контроля 
финансового управления 
администрации г. Азова) 

9. Контрольная точка 1.1.2 

Обеспечено назначение и проведение 

контрольных мероприятий 

31 марта 2026 г. 
30 июня 2026 г. 

30 сентября 2026 г. 
31 декабря 2026 г. 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

приказы  

о назначении 

контрольных 

мероприятий,  

акты проверок 

информационная 

система 

отсутствует 

10. Контрольная точка 1.1.3 

Осуществлена реализация результатов 

контрольных мероприятий 

31 марта 2026 г. 
30 июня 2026 г. 

30 сентября 2026 г. 
31 декабря 2026 г. 

 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

представления  

об устранении 

выявленных 

нарушений,  

их причин  

и условий; 

предписания  

о возмещении 

ущерба, 

причиненного 

бюджету города 

Азова 

информационная 

система 

отсутствует 

11. Контрольная точка 1.1.4 
Осуществлено административное 
производство по результатам 
контрольных мероприятий 

31 марта 2026 г. 
30 июня 2026 г. 

30 сентября 2026 г. 
31 декабря 2026 г. 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

 

протоколы  
об административных 

правонарушениях, 
постановления  

по делам  
об административных 

правонарушениях 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

56 

1 2 3 4 5 6 

12 Мероприятие (результат) 1.1 
«Обеспечено осуществление проверки 
исполнения объектом контроля 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации во взаимосвязи с 
другими правовыми актами (в том 
числе, соблюдения объектом контроля 
положений Трудового кодекса 
Российской Федерации, региональных и 
других нормативных правовых актов) в 
целях подтверждения правомерности и 
полноты принятия (исполнения) 
обязательств учреждения» в 2027 году 

X Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 

(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова) 

X информационная 

система 

отсутствует 

13. Контрольная точка 1.1.1 
Утвержден план контрольных 
мероприятий сектора внутреннего 
финансового контроля 

31 декабря 2027 г. Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

план контрольных 
мероприятий сектора 

внутреннего 
финансового 

контроля 

информационная 

система 

отсутствует 

14. Контрольная точка 1.1.2 

Обеспечено назначение и проведение 

контрольных мероприятий 

31 марта 2027 г. 
30 июня 2027 г. 

30 сентября 2027 г. 
31 декабря 2027 г. 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

приказы  

о назначении 

контрольных 

мероприятий,  

акты проверок 

информационная 

система 

отсутствует 

15. Контрольная точка 1.1.3 

Осуществлена реализация результатов 

контрольных мероприятий 

31 марта 2027 г. 
30 июня 2027 г. 

30 сентября 2027 г. 
31 декабря 2027 г. 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

представления  

об устранении 

выявленных 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

57 

1 2 3 4 5 6 

 администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

нарушений,  

их причин  

и условий; 

предписания  

о возмещении 

ущерба, 

причиненного 

бюджету города 

Азова 

16. Контрольная точка 1.1.4 
Осуществлено административное 
производство по результатам 
контрольных мероприятий 

31 марта 2027 г. 
30 июня 2027 г. 

30 сентября 2027 г. 
31 декабря 2027 г. 

Сектор внутреннего 

финансового контроля 

финансового управления 

администрации г. Азова 
(Кокоц А.В., заведующий 

сектором внутреннего 
финансового контроля 

финансового управления 
администрации г. Азова) 

протоколы  
об административных 

правонарушениях, 
постановления  

по делам  
об административных 

правонарушениях 

информационная 

система 

отсутствует 

Примечание. 

Х – данные ячейки не заполняются. 

 

 

 

 

Управляющий делами 

      администрации                                                                                                                                 И.Н. Дзюба 

 


